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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Redsted 

Redsted Sogn, på den sydvestlige del af Mors, udgøres af landsbyen Redsted med et opland præget af mange 

små landbrugsejendomme, råstofgravning i den nordlige del, og senest en større solcellepark. Mod syd 

præges sognet af et bakkelandskab, der er gennemskåret af en håndfuld mindre vandløb. 

Der er i dag registreret 73 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne er 

jævnt fordelt over sognet, men er især talrige i den nordøstlige del af sognet, hvor flere kilometer 

sognegrænse markeres af diger. Vest for Redsted medvirker digerne til en opsplitning af landskabet i mange 

små jordparceller. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 2 diger tages ud af registreringen, mens 13 nye tages med.  

Diget 119.239 er et kort dige på kanten af dalen ved Sindbjerg Bæk. Diget foreslås udtaget af beskyttelsen, 

fordi det ligger isoleret og ikke længere har en væsentlig værdi, selvom det kan genfindes på alle historiske 

kort. Diget fortæller intet om ejendomsstruktur, har ingen væsentlig biologisk værdi, og er ikke markant i 

landskabet. 

Diget 119.380 er et kort (76 meter) og isoleret dige, der ikke fremgår af andre kortværk end 4-cm kortet, der 

lå til grund for den vejledende udpegning. Diget foreslås taget ud af registreringen, da det er uden værdi, og 

muligvis slet ikke er et dige i Museumslovens forstand. 

Det nye dige 5.064 ligger som et forholdsvist tydeligt dige, der forbinder de beskyttede diger 119.273 og 

119.307. Diget er vist som et læbælte på 4-cm kortet, men som dige på begge maalebordsblade. Diget er 

også optegnet på sognekortet, og foreslås taget med i registreringen for at styrke helheden i digestrukturen 

på stedet. 

Det nye dige 5.065 er et kort dige på 45 meter, der ligger forbundet til flere andre beskyttede diger. Diget 

fremgår af begge typer maalebordsblade, og er tydeligt i terræn i dag. Diget foreslås taget med i 

registreringen for at styrke helheden i digestrukturen på stedet. 

Det nye dige 5.066 er et beskedent dige, der ligger i tilknytning til både sognegrænsen mod Vejerslev og et 

fortidsminde. Diget er medtaget på alle historiske kort, og foreslås taget med på grund af en høj 

kulturhistorisk værdi i samspillet med fortidsmindet. 

Det nye dige 5.067 er et kort dige på 61 meter, der ligger forbundet til diget 119.352. Diget er medtaget på 

alle historiske kort, og er tydeligt i terræn i dag. Diget foreslås taget med i registreringen for at styrke 

helheden i digestrukturen på stedet. 

Det nye dige 5.068 er et langt dige på 249 meter, der ligger forbundet til flere andre beskyttede diger vest 

for Malhøj. Diget fremgår af begge typer maalebordsblade, og er tydeligt i terræn i dag. Diget foreslås taget 

med i registreringen for at styrke helheden i digestrukturen på stedet. 



 

2 
 

De nye diger 5.069 og 5.070 er to tydelige diger, der begge er forbundet til diget 119.335, der ellers ville ligge 

ret isoleret i landskabet nord for Redsted. Digerne er begge medtaget på alle de historiske kort, og 5.070 

udgør også en del af den oprindelige grænse mellem ejerlaugene Redsted og Sindbjerg. Digerne vurderes at 

have en høj kulturhistorisk værdi, og foreslås derfor taget med i registreringen. 

Det nye dige 5.071 er et beskedent, men dog tydeligt dige, der virker som den østlige forlængelse af diget 

119.257. Diget er ikke medtaget på sognekortet, men fremgår som dige på begge typer maalebordsblade. 

Diget foreslås taget med, da det har en landskabelig og biologisk værdi. 

Det nye dige 5.072 er, efter Morsø Kommunes opfattelse, en del af sognegrænsen mellem Redsted og 

Hvidbjerg sogne. Diget er relativt lavt, og gennemskæres på midten af Næssundvej. Morsø Kommune har 

valgt at medtage diget i hele sin længde for at understrege den høje kulturhistoriske værdi, selvom den ikke 

længere er uforstyrret. 

De nye diger 5.073 og 5.074 ligger begge vest for Redsted, og er medtaget på alle historiske kort. Digerne 

foreslås medtaget i registreringen, fordi de er synlige i terræn, og er med til at understrege den oprindelige 

ejendomsstruktur på stedet. 

Det nye dige 5.075 er et længere (248 meter), bevokset dige, der foreslås taget med i registreringen fordi det 

både viser en oprindelig ejendomsgrænse og en husmandsudstykning. Diget er i sin helhed medtaget på 

begge maalebordsblade, og den nord-syd gående del er ligeledes optegnet på sognekortet. 

Det nye dige 5.076 er et beskedent, men dog tydeligt dige, der ikke er medtaget på sognekortet, men fremgår 

som dige på begge typer maalebordsblade. Diget foreslås taget med, da det har en landskabelig værdi, hvor 

det spejler et digeforløb på den østlige side af Thissingvej. 

På 39 ud af de 73 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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